

Cēsis pretendē uz Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 nosaukumu

Pagājušonedēļ Cēsu Eiropas kultūras galvaspilsētas (EKG) darba grupas pārstāvji iesniedza pieteikumu Kultūras ministrijā, lai kandidētu uz EKG 2027 titulu. Pieteikuma galvenā koncepcija ir XXII gadsimts. EKG konkursā Cēsis piedalās jau otro reizi. Kopā ar Liepāju un Rīgu 2008. gadā Cēsis sacentās, lai kļūtu par EKG 2014, bet toreiz titulu ieguva Rīga. Kad Cēsis konkursam pieteicās pirmo reizi, tā bija līdz tam mazākā pilsēta, kas jebkad izvirzījusi savu kandidatūru kļūšanai par EKG. Šo gadu laikā Cēsu kultūras dzīve kļuvusi ievērojami bagātāka un intensīvāka. Būtiski audzis arī apkārtnē novadu kultūrvietu piedāvājums, vietējā mēroga un starptautiskā pazīstamība un nozīmība, kā arī augusi spēja rīkot augsta līmeņa notikumus. EKG nosaukums 2027. gadā tiks piešķirts vienai Latvijas un vienai Portugāles pilsētai.

Valmierā pieejami jau divi dzeramā ūdens brīvkrāni

Valmierā patlaban pieejami divi dzeramā ūdens brīvkrāni – Vecpuišu parkā un Valmieras muzeja Garšaugu dārzā. Tuvākajā laikā tiks uzstādīts trešais dzeramā ūdens brīvkrāns, kas atradīsies bērnu rotaļu laukumā Krāču ielā 4. Rudens pusē valmieriešiem kļūs pieejams ceturtais dzeramā ūdens brīvkrāns, kas atradīsies jaunajā sporta un aktīvās atpūtas parkā *Mežs*. Uzstādītās ierīces ir pieslēgtas pilsētas centralizētās ūdensapgādes sistēmai. Dzeramā ūdens resursu Valmieras pilsētas un tās aglomerācijas patērētāju vajadzībām SIA *Valmieras ūdens* iegūst no pazemes, izmantojot vidēji 110 m dziļus artēziskos urbumus.

Siguldas devonā keramikas izstāde

Kultūras centrs *Siguldas devons* atvēris durvis apmeklētājiem ar vērienīgu izstādi *Satikšanās. Silvas zālē* līdz 11. jūlijam skatāmie darbi apmeklētājiem sniegs ieskatu Latvijas laikmetīgās keramikas daudzveidībā. Latvijas keramikas asociācijas rīkotajā izstādē būs aplūkojama lielizmēra vides keramika, lietojami trauki, smalki porcelāna gleznojumi, nacionālais mantojums, sīkplāstika, dekoratīvi veidojumi, dažādas tehnoloģijas, māls, porcelāns, akmensmasa un šamots. Darbu autori ir keramiķi, dizaineri, mākslinieki, tostarp starptautiski atzīti mākslinieki un studenti, kuriem šī ir pirmā izstāde.

Valmiermuiža aicina uz vasaras saulgriežu tirdziņu

Turpinot tradīciju par gadskārtu atzīmēšanu, 19. jūnijā Valmiermuižas parkā notiks mājražotāju un amatnieku tirdziņš *Gardu muti*. Tas ļaus ieskandināt Jāņus, sarūpēt svētku mielastu un dažādus amatnieku meistarkutus, kā arī izzināt Valmiermuižu – tās vēsturi un apkārtni. Alus virtuve piedāvās alus lūkošanu, atklājot alus un pieskaņotu uz kodu saderības stāstu. Laiskojoties parkā, varēs ieturēt maltīti un baudīt gardas uzkodas. Turpat būs sastopama arī Valmiermuižas staļļa saime.

Mainījušies SIA Aloja-Starkelsen īpašnieki

Līdzšinējais SIA *Aloja-Starkelsen* īpašnieks – Zviedrijas zemnieku kooperatīvs *SSF* – pārdevis 90% uzņēmuma kapitāldaļu SIA *IRLMD Food solutions*. Tas ir dažādu nacionalitāšu investoru dibināts uzņēmums – grupa, kas darbojas Eiropas un citu pasaules valstu pārtikas izejvielu ražošanas un izplatīšanas uzņēmumu vadībā. Viņu vidū arī latvieši, t.sk. Edgars Ruža, kurš ir kooperatīvās sabiedrības *LATRAPS* valdes priekšsēdētājs, bet piedalās kā privāts investors, un lauksaimniecības kooperatīvs *VAKS*. Darījuma summa ir konfidenciala.

Aloja-Starkelsen ģenerāldirektors Jānis Garančs par pārmaiņām ir gandarīts un atzīst, ka tās paver plašas iespējas attīstībai. Turklāt īpašnieku maiņa notiek gadā, kad uzņēmums atzīmē 30 gadu kopš dibināšanas. – *Investoru grupa jau bija izlēmusi*

ieguldīt jaunā pārtikas izejvielu ražotnē un izvēlēties mūs. Tas liecina par mūsu darba augstu novērtējumu. No situācijas, kad, ietilpstot Zviedrijas koncernā, bijām tālu provincē, tagad kļūstam par jaunā uzņēmuma stūrakmeni. J. Garančs uzsver, ka sakritušas uzņēmuma un investoru vērtības un mērķi, lai *Aloja-Starkelsen* kļūtu par jaunu un ilgtspējīgu pārtikas izejvielu un recepšu radīšanas centru. Tāpat kā līdz šim ražotājs fokusēsies uz kartupeļu un pākšaugu pārstrādi. – *Jau piekto gadu lolojam zirņu pārstrādi, saviem spēkiem bijām tikuši līdz tam, ka varam paši zirņus mizot un smalcināt, taču domāju, ka šī gada laikā varēsim atklāt pilnu ražošanas ciklu.* Tāpat uzņēmuma ģenerāldirektors pieļauj, ka ar laiku varētu pārstrādāt arī citas lauksaimniecības kultūras.

Viens no uzņēmuma *IRLMD Food so-*

lutions dibinātājiem Mauricio Decio stāsta, ka lēmums investēt Latvijā pieņemts, jo šeit viņus interesējošos lauksaimniecības produktus audzē ilgtspējīgi un konkurētspējīgi. – *«IRLMD FS» nodrošinās zinātnisko, tehnisko un komercdarbības zināšanu pārnesi uz Latviju un mērķtiecīgi attīstīs «Aloja-Starkelsen» par globālu augu izcelsmes pārtikas izejvielu un pārtikas risinājumu ražotāju. Latvija ar savu lauksaimniecības infrastruktūru, spēcīgo pārtikas rūpniecību un respektablām universitātēm ir ideāla vieta, lai attīstītu veiksmīgu pārtikas izejvielu industriju, – atzīst investors.*

Vienlaikus J. Garančs uzsver, ka turpināsies sadarbība ar līdzšinējiem klientiem un audzētājiem. Tāpat arī ar jau bijušajiem māsasuzņēmumiem Zviedrijā.

Aiga VENDELIŅA-ĒĶE

Limbažnieks un citi olimpieši pošas ceļam uz Tokiju

Latvijas sportisti, tostarp limbažnieks konkurists Kristaps Neretnieks, sāks pieties uz Tokijas Olimpiskajām spēlēm, kas norisināsies Japānā no 23. jūlija līdz 8. augustam. K. Neretnieka komandas pārstāve Ilze Jansone pastāstīja, ka lielajam notikumam gatavojas jau krietnu laiku. Piemēram, lai zirgs varētu doties uz Japānu, jānokārto ļoti daudz dažādu formalitāšu. Katrā ziņā biļete jau ir nopirkta, zirgs lidos 25. jūlijā. Kad turp ceļos Kristaps pats, gan vēl neesot zināms.

Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) ģenerālsekrētārs Kārlis Lejnīks šonedēļ

Saeimas pārstāvjiem ziņoja, ka Latvijas olimpieši un paralimpieši pirmo reizi būs tērpti vienotās formās. Tās prezentēs 5. jūlijā, vienlaikus informējot par pilnu delegācijas sastāvu un Latvijas līdzjutēju iespējām sekot līdz sacensībām. Šobrīd jau zināms 21 sportists, kas pārstāvēs Latviju, trīs disciplīnās vēl tiek gaidīti kvalifikācijas rezultāti. LOK secina, ka šoreiz Latviju pārstāvēs lielākoties jaunie sportisti, kuriem šīs olimpiskās spēles būs pirmās.

Jāatgādina, ka pērn olimpiskās spēles Tokijā nācās atcelt straujās koronavīrusa izplatības dēļ. Iepriekš vēsturē šāds lē-

mums ticis pieņemts vien trīs reizes, visos gadījumos kara dēļ. Cik zināms LOK, apmēram 75–80% olimpisko spēļu dalībnieku, visticamāk, būs vakcinējušies pret vīrusu. No zināmajiem Latvijas delegācijas dalībniekiem šobrīd jau vakcinējušies teju 70%, apmēram 20% sākuši vakcinācijas procesu, bet pārējie pagaidām negrasās to darīt. Spēļu rīkotāji gan vakcināciju nav noteikuši par obligātu prasību. Sportistiem turklāt katru dienu veikšot Covid-19 ekspretestu.

Linda TAURIŅA

Limbaži pilsētas svētkos līksmos jūlija beigās

Limbažos sāka gatavošanās ikgadējiem pilsētas svētkiem. Tie norisināsies ierastajā laikā – jūlija beigās. Šogad pasākumam *Limbaži līksmo 2021* izvēlēta devīze *Es un šis laiks*. Pašvaldības Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja Sigita Upmale teic, ka tā izraudzīta ar skatu uz jauno realitāti, kurā dzīvojam. – *Sajūtas katram ir savas, bijuši gan zaudējumi, gan iespējas. Šis bijis pārdomu un izaicinājuma laiks, kas liek domāt par vērtībām, – spriež sarunbiedre.* Viņaprāt, ir būtiski, atskatoties uz piedzīvoto, izdarīt secinājumus, saprast, ko tas iemācījis. Ne mazāk svarīgi ir raudzīties uz priekšu. Viena no lietām, ko rīkotāju komanda vēlas teikt, ir: – *Lai kāds būtu šis laiks, svētki jāsvin!*

Pasākuma programma esot gandrīz gatava. Galvenās norises vietas būs Vienības parks, pilsdrupas, Burtnieku kvartāls un Baumaņu Kārļa laukums. Plānā ir divi lielāki koncerti (mākslinieki jau aizrunāti), kā arī mazāka muzicēšana, piemēram, Limbažu luterāņu baznīcā. Tāpat iecerēts brīvdabas kino, par ko iepriekš saņemtas ļoti pozī-

tīvas atsauksmes. Notiks arī tradicionālais amatnieku tirgus. Šogad gan izpaliks balle un nebūs arī piepūšamo atrakciju bērniem. Rīkotāji sprieduši, ka šībrīža apstākļiem drošāk būs no šādām norisēm atteikties. Mazajiem pilsētniekiem piedāvās virkni citu aktivitāšu, kas varētu būt ne tikai izklaidējošas, bet arī izglītojošas. Pašlaik vēl nav izlemts, ko piedāvāt sporta cienītājiem. Komandu sacensības pagaidām nav atļautas, taču S. Upmale uzskata, ka noteikti jābūt arī sportam. Ja nevarēs rīkot mačus, domās par alternatīvām. Iecerēts, ka svētku gājiens tāpat kā pērn būs motorizēts. Dalībniekus aicinās doties ielās ar dažādiem braucamrīkiem. Domāšot gan arī par kājāmģājējiem un citiem, kuri pārvietojas lēnāk. S. Upmale sola, ka rīkotāji šogad lielāku uzmanību pievērsīs maršruta izveidei, jo pērn izvēlētais nebija gluži veiksmīgs. Gan uzņēmēji, gan organizācijas un pašdarbnieki var sākt domāt, kā sevi parādīt gājienā.

Kā katru gadu, uzrunājot limbažniekus, pašvaldība atgādina, ka svētkus mēs veidojam paši un kopā. Atbalstot organizatorus

ar dalību aktivitātēs, ikviens var gādāt, lai tie izdotos. Pašdarbnieki jau ir uzrunāti, bet šobrīd ikvienam ir iespēja iesaistīties, ziedojot rīkotājiem izmantotas durvis. Tās var būt visdažādākās – gan dzīves gājuma, gan tehniskā stāvokļa ziņā. Rezultātā taps vides objekti, kas būs vizuāli interesanti, turklāt nesīs filozofisku domu par to, kā vienas durvis reizēm aizveras, bet citas atveras. – *Limbažu Valsts ģimnāzija mums jau piedāvājusi vecus garāžas vārtus, – atsklāj S. Upmale.* Sarunbiedre aicina uzņēmējus un privātpersonas atsaukties un papildināt kolekciju. Tuvojoties svinību dienām, limbažniekus aicinās arī iesaistīties noskaņas radīšanā, svētku rotā tērpiot savu namu un uzņēmumu durvis.

Novērojumi liecina, ka ierasti pilsētas svētku laikā pilsētā sabrauc vairāk ļaužu, nekā spēj apkalpot vietējie ēdinātāji. S. Upmale teic, ka laipni gaidīti visi, kuriem ir savs piedāvājums šajā jomā. Viņi aicināti sazināties ar pašvaldību, lai pārrunātu iespējas.

Linda TAURIŅA

VUGD palīdzība bija nepieciešama Alojās novadā

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā (VUGD) otrdien plkst. 14.26 saņemts izsaukums uz Staiceli, kur dega vieglā automašīna, atkritumi un elektrolīnijas balsts (kopumā 50 m² platībā). Plkst. 15.52 ugunsgrēks likvidēts. Savukārt plkst. 14.38 glābēji izsaukti uz Alojās novadu, kur dega saimniecības ēkas jumts un šķūnis 70 m² platībā. Mēģinot dzēst lies-

mas pirms VUGD ierašanās, cieta viens cilvēks. Viņš nodots Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta mediķu gādībā. Ugunsdzēsējiem izdevās no liesmām nosargāt blakus esošo ēku. Notikuma vieta strādāja Limbažu, Mazsalacas un Alojās glābēji, bija piesaistītas četras autocisternas, trīs Matīšu ugunsdzēsēju formējuma ugunsdzēsēji ar vienu autocisternu,

kā arī zemnieka traktortehnika ar autocisternu. Ugunsnelaimes vietā tika pārkrauti 30 m³ saimniecības ēkā esošās malkas. Plkst. 18.56 ugunsgrēks bija likvidēts.

Sandra VĒJIŅA,

VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļas vecākā inspektore Vidzemes reģionā